o

 2) -1
t7) era°  R --o
al 20  R

 c-+ --- r  -
Z 120  =
o ii'
.

-13 . m Millaq 73 o x
D o

6,3' . • .7, ,. ,I

-....-
01

rs) .71 ‘•-.S   .
0 .. ,Z,

alma, -;

Câmara Municipal de Juína — MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

ANEXO II
RELATÓRIO DE VIAGEM

RELATÓRIO DE VIAGEM - REQUERIMENTO N. 112/2025

Servidor: PEDRO BASTO DA SILVA
Cargo / Função: CONTÍNUO

1. Introdução
A solicitação de três diárias e meia foi formalizada por meio do Requerimento de Diárias n.°. 110/2025,

emitido em 31 de julho de 2025, com objetivo de participar do curso intitulado: "Gestão e Fiscalização

de Contratos com Apoio da Inteligência Artificial" nos dias 21 e 22 de Agosto, solicitado por mim e

autorizado pelo senhor Presidente. A viagem antecipada para o dia 19 de agosto foi devido ao melhor

custo-benefício e melhores resultados tanto para a instituição quanto para o servidor. Dessa forma,
permaneci em regime de tele trabalho (home office), acessível on-line por meio de tecnologias da
informação, para atender às demandas imediatas da Câmara Municipal de Juína no dia 20 de agosto.

2. Justificativa para a Concessão de Diárias
O curso, promovido pela Capaccitar Treinamentos, teve como objetivo capacitar servidores para uma
atuação com segurança jurídica e excelência na condução de contratos. O conteúdo se aprofundou na
utilização de ferramentas de Inteligência Artificial como aliadas no dia a dia da administração pública.
O valor do investimento para participação no curso foi de R$ 1.999,00, conforme proposta da empresa.
As diárias concedidas foram utilizadas exclusivamente para cobrir as despesas de hospedagem,
alimentação e transporte urbano durante o período de 21 e 22 de agosto de 2025, totalizando três
diárias e meia. O curso teve uma carga horária de 16 horas, das 08h às 17h30, com 1h30 de almoço.

3. Conteúdo Programático Abordado
O treinamento foi estruturado em módulos com conteúdo prático e aplicável à realidade da gestão
pública:

• Fundamentos da Gestão e Fiscalização de Contratos: Abordou responsabilidades legais e
desafios práticos.

• Inteligência Artificial na Administração Pública: Apresentou conceitos e aplicações práticas de
IA na fiscalização contratual.

• Riscos Contratuais: Ensinou a prever e mitigar riscos com o apoio da IA.
• Relatórios Inteligentes e Indicadores Automatizados: Focou na otimização de rotinas com

relatórios mais eficientes.
• Comunicação e Registro de Ocorrências: Orientou sobre a documentação correta da

fiscalização com o uso de IA.
• Integridade Contratual e Boas Práticas: Demonstrou como aplicar IA para garantir a legalidade

dos contratos.
Pronts de programação utilizado no oficina e de grande importância para uso nesta Casa de Leis ficam a
disposição nos arquivos digitais. O curso foi ministrado pelo Professor Me. Jader Esteves, autor do livro
"Gestão e fiscalização de contratos administrativos".

. Benefícios para a Câmara Municipal de Juína

Câmara Municipal de Juína — MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

A participação no curso foi fundamental para aprimorar as competências técnicas e estratégicas na

fiscalização de contratos. O conhecimento adquirido permitirá:

• Fiscalizar contratos com mais segurança e eficiência.

• Utilizar a Inteligência Artificial para otimizar análises e relatórios.

• Reduzir riscos e evitar falhas na execução contratual.

• Garantir mais agilidade, controle e transparência nas rotinas administrativas.
A capacitação representa um passo importante rumo à modernização e eficiência na atuação da Câmara
Municipal de Juína.

e

Anexos que compõem esta prestação de contas:
• Certificado de participação nos eventos;
• Crachá de participação;
• Passagens utilizadas.

Percurso realizado: Juína / Cuiabá / Cuiabá / Juína
Meio de transporte utilizado: transporte rodoviário

Data Hora
Saída da sede: 19/8/2025 19 horas
Chegada ao destino: 20/8/2025 7 horas
Retorno à sede: 22/8/2025 19 horas
Chegada à sede: 23/8/2025 7 horas
Descrição das despesas: As diárias foram usufruídas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de alimentação e hospedagem.
Quantidade de diárias recebidas: 3.5 (três diárias e meia
Valor de cada diária:R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)
Valor total recebido: R$ 2.275,00 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais)

Juína, 26 de agosto de 2025.

APROVO
Câmara Municipal de Juína/MT

An.
PEDRO ILVA

Servidor

AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA
Presidente Mesa Diretora

2

Frente

Câmara Municipal de Juina — MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mtleg.br

ANEXO I

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 112/2025

SERVIDOR PEDRO BASTO DA SILVA

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO NO EVENTO

capaccitar ,„„ „ „IlAt 141,11,A1.1 ,

CERTIFICADO
Certificamos que PEDRO BASTO SILVA participou do Curso de GESTÃO E

FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS COM APOIO DA INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL-IA,

realizado nos dias 21 e 22 de agosto de 2025, com duração de 16 (dezesseis) horas no

Espaço MBC — Monsenhor Business Center em Cuiabá-MT.

O curso foi ministrado pelo instrutor Jader Esteves da Silva, registrado no Livro n. 01/2025.

Cuiabá-MT, 22 de agosto de 2025.

7j"PlAriAL--

VANESSA A. DE CARLI ESTEVES
Capaccitar Treinamentos

CNPJ n. 31.825.556/0001-40

\o,1.‘ok,t„,J.isin)

JADER ESTEVES DA SILVA
Instrutor

3

-
e
u
p
ir
 a

p
 l
e

d
p

!u
rn

y
 e

ie
tu

ç
a

Verso

Câmara Municipal de Juina — MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Módulo 1 - Fundamentos d• Gestâo e Fiacalitação d• Contratos

Corw..110, g tgino.pios do gesta° e tocaio goll0 de Contralto, pirbi,O3

frouponsabiidadea egau 00 geNor e do fiscal da oontratO

PrinOrpa ta 11000001 no pratior e o papei eatr /Magico da fo.ro ação

Impactos da mi geatrer pontuou& na Aunierstraggo Publico

%adulo 2- int•ligéncia Artificial na A dminestragao Público

Conceito de 'alatoem.. 411001*10 sua, apetece. praticara

FArramentaa dar IA que podem ser usadas na Use-Urge° contratar

tationptos reata de ira0 da IA na analise de contrato,

Medulo 3 - Riac. Contraria Como Antecipar. Agir coo. Apoio da IA

Ciasatticaçfq doa puncgore rec. vontratuaia

COMO A IA p008 piava, ...futicar ottuaçO6a critica,

1=1u:rugias praticas pala rrnigio raie. cOrn apoio da tecnotorpa

Módulo 4 - Retaliado, Intallgirotam • indicadora* Aotornattrad.

Autornatuatio de relarOuto com Isnamentas de IA

COOo onat indicadores para morirturar control. em laudo real

Módulo 6 - Com unkacao • Regiatro d• Ocornancl.

1909.11.0011.10000000 todas** Oalnanciat contrariam corn apuo da IA

A roportâncio O. documentar a tu.kraCtlo do contrato

Conto. IA pode organtrar e claudicar informageand• fuma efluente

1444010 6- Int•grldiad• Contrairia' 004a Prática com IA

lite a IA conto aluda para garanta a cordonnidade doa contrato,

Cotio aplicar tA na urificaçâo da integrdade e 4930. 000 conu atuai

Co s. reais de 111.0.0 el boa, prittcaa o. riscalorrçâo autirmatizada

ef )  Dicas para fortalecer a collura de integridade goatâo

capaccitar capaccitarcornbr

4

i
-
e

u
g

ir
 a

p
 i
e
d
p
!u

n
o
l e

ie
w

e
o